1

PAUTA N.º 012- 2021

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 010 – 2021

26 - 04 – 2021

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

vinte e seis de abril do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 013/2021 – Sessão Ordinária do dia 19/04/2021.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Oficio GAB nº073/2021 Sr. Prefeito Municipal

Sezar Augusto Bovino.

Em resposta aos Pedidos de Informação

nº004 e 005/2021.

Mensagem CM

nº001/2021

Mesa Executiva da Câmara

Municipal de Vereadores

de Rio Bonito do Iguaçu.

Encaminhando o Projeto de Lei

Complementar CM nº001/2021, que altera

o Plano de Cargos, Carreira e

Vencimentos dos Servidores Públicos

Civis do Poder Legislativo Municipal de

Rio Bonito do Iguaçu e dá outras

providências.

Mensagem CM

nº002/2021

Mesa Executiva da Câmara

Municipal de Vereadores

de Rio Bonito do Iguaçu.

Encaminhando o Projeto de Lei Câmara

nº002/2021, que altera a Lei Municipal

1.268/19, a qual dispõe sobre o Sistema

de Controle Interno da Câmara Municipal

de Rio Bonito do Iguaçu e dá outras

providências.

Solicitação nº063/2021 Vereador Signatário: Aldair

Teles da Silva.

Vereadores Apoiadores:

Gilvan José Koten de

Oliveira, Jandir Bortoluzzi,

Luiz André Moreira,

Michel Giacomini, Osmar

Camargo Schimaida, Rivair

José de Oliveira e Tiago de

Morais Xavier.

Solicitam para que através do órgão

competente da municipalidade seja feita

uma proteção de fonte na Escola

Itinerante Herdeiros do Saber, no Pré-

Assentamento Herdeiros da Terra.

Solicitação nº064/2021 Vereadores Signatários:

Gilvan José Kóten de

Oliveira e Odair Born.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita a construção de um

bueiro para ligar a estrada localizada no

Pré-Assentamento Charqueado, mais

precisamente na propriedade do senhor

Valdivino Panaguá.

Solicitação nº065/2021 Vereador Signatário: Aldair

Teles da Silva.

Vereadores Apoiadores:

Gilvan José Koten de

Solicitam para que através do órgão

competente da municipalidade seja

fornecido uma impressora multifuncional

para a Escola Itinerante Herdeiros do

 2

Oliveira, Jandir Bortoluzzi,

Luiz André Moreira,

Michel Giacomini, Osmar

Camargo Schimaida, Rivair

José de Oliveira e Tiago de

Morais Xavier.

Saber no Pré-Assentamento Herdeiros da

Terra.

Solicitação nº066/2021 Vereadores Signatários:

Aldair Teles da Silva e

Osmar Camargo

Schimaida.

Vereadores Apoiadores:

Gilvan José Kóten de

Oliveira, Jandir Bortoluzzi,

Luiz André Moreira,

Michel Giacomini, Rivair

José de Oliveira e Tiago de

Morais Xavier.

Solicitam para que através do órgão

competente da municipalidade seja feito

um estudo da viabilidade para a criação de

um projeto de apoio e incentivo sem

custas, como por exemplo o pacote

agrícola e os insumos necessários para

plantio, aos pequenos produtores de nosso

munícipio que perderam tudo pela

segunda vez nas suas lavouras pela

situação climática.

Solicitação nº067/2021 Vereadores Signatários:

Tiago de Morais Xavier e

Luiz André Moreira.

Vereadores Apoiadores:

Aldair Teles da Silva,

Jandir Bortoluzzi, Michel

Giacomini, Osmar

Camargo Schimaida e

Rivair José de Oliveira.

Solicitam para que através do órgão

competente da municipalidade seja

realizado um projeto para a implantação

de lixeiras de coleta seletiva, ou seja

lixeiras identificadas como reciclável

(papel, vidro, plástico) e orgânico, em

todas as vias e espaços públicos da cidade.

Solicitação nº068/2021 Vereadores Signatários:

Luiz André Moreira, Tiago

de Morais Xavier, Michel

Giacomini, Jandir

Bortoluzzi e Osmar

Camargo Schimaida.

Vereadores Apoiadores:

Aldair Teles da Silva e

Rivair José de Oliveira.

Solicitam para que através do órgão

competente da municipalidade seja feito o

serviço de calçamento ou pavimentação

asfáltica na rua da vila do Sol Nascente.

Solicitação nº069/2021 Vereadores Signatários:

Luiz André Moreira,

Michel Giacomini, Jandir

Bortoluzzi e Tiago de

Morais Xavier.

Vereadores Apoiadores:

Aldair Teles da Silva,

Rivair José de Oliveira e

Osmar Camargo

Schimaida.

Solicitam para que através do órgão

competente da municipalidade sejam

realizados serviços de patrolamento,

cascalhamento, rolo compactador e

melhorias nas estradas principais e

também seja feito o trabalho de porteira a

dentro nas entradas dos produtores na

comunidade Linha Flor da Serra.

Solicitação nº070/2021 Vereadores Signatários:

Aldair Teles da Silva e

Osmar Camargo

Schimaida.

Vereadores Apoiadores:

Gilvan José Kóten de

Oliveira, Jandir Bortoluzzi,

Luiz André Moreira,

Michel Giacomini, Rivair

José de Oliveira e Tiago de

Solicitam para que através do órgão

competente da municipalidade seja

destinado semanalmente uma equipe de

atendimento de saúde (clínico geral,

dentista, farmacêutico e enfermeiro) no

Pré-Assentamento Herdeiros da Terra.

 3

Morais Xavier.

Solicitação nº071/2021 Vereador Signatário: Luiz

André Moreira.

Vereadores Apoiadores:

Aldair Teles da Silva,

Jandir Bortoluzzi, Michel

Giacomini, Osmar

Camargo Schimaida, Rivair

José de Oliveira e Tiago de

Morais Xavier.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja construído dentro das

normas legais de trânsito (01) um quebra-

molas na Rua Manoel de Paula, mais

precisamente em frente à residência do

senhor Adriano Galvão.

Solicitação nº072/2021 Vereadores Signatários:

Aldair Teles da Silva,

Rivair José de Oliveira e

Luiz André Moreira.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu sejam feitos alguns serviços de

readequações na comunidade Boa

Esperança, Assentamento Ireno Alves dos

Santos, sendo os seguintes:

1. A construção de um bueiro, mais

precisamente na propriedade do senhor

Manuel Braz Teixeira;

2. Cascalhamento na entrada da

propriedade do senhor Adriano, antiga

propriedade do senhor Antônio Portes.

Solicitação nº073/2021 Vereador Signatário: Jandir

Bortoluzzi.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja construído dentro das

normas legais de trânsito (01) um quebra-

molas na Rua Vereador Vilmar Ferreira

Soares mais precisamente em frente à

residência do senhor Izalmir José Trento.

Solicitação nº074/2021 Vereador Signatário: Tiago

de Morais Xavier.

Solicita para que através do órgão

competente da municipalidade sejam

realizados serviços de patrolamento,

cascalhamento, rolo compactador e

melhorias na estrada próximo ao distrito

do Campo do Bugre, onde a mesma liga

da BR 158, passando a propriedade do

senhor Jacó Altíssimo até a propriedade

do senhor Marcio Viola.

Pedido de Informação

nº008/2021

Vereador Signatário: Aldair

Teles da Silva.

Solicita que seja prestado do prazo de 30

(trinta) dias a seguinte informação:

 Qual é o prazo para entrega dos

materiais do projeto Mochila

Cheia e também os uniformes a

todos os estudantes das escolas

municipais?

 Emenda nº003/2021 Vereadores Aldair Teles da

Silva, Gilvan José Kóten de

Oliveira, Odair Born,

Osmar Camargo Schimaida

e Rivair José de Oliveira.

Altera o Art. 1º - Parágrafo Único do

Projeto de Lei nº011/2021.

 ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 4

 Solicitação nº063/2021

 Solicitação nº064/2021;

 Solicitação nº065/2021;

 Solicitação nº066/2021;

 Solicitação nº067/2021;

 Solicitação nº068/2021;

 Solicitação nº069/2021;

 Solicitação nº070/2021;

 Solicitação nº071/2021;

 Solicitação nº072/2021;

 Solicitação nº073/2021;

 Solicitação nº074/2021;

 Pedido de Informação nº008/2021;

 Emenda nº003/2021.

2.2 MATERIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3 MATERIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº011/2021 subscrito pelo Sr. Prefeito Municipal, que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 1.164/2017 de 24 de abril de 2017 e dá outras providências.

2.4 MATERIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há;

 PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

 TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 23 de abril de 2021.

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente